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22200— 1906. Ili—a. B. M. szánni körrendelet.
Hírlapok utczai elárusitása.

Valamennyi törvényhatóság első tisztviselő­
jének.

Az utczai árusítás és házalás utján terjesz­
tett sajtótermékek, különösen pedig a hírlapok 
már évek óta az események és tények elferdítése, 
valamint valótlanságok közlése által a közvéle­
ményt irányzatosan nemcsak félrevezetik, hanem 
a kormány, a közhatóságok és ezzel a törvényes 
rend ell:n folytatott izgatásaikkal az állami ren­
det, valamint a közbékét és közrendet súlyos za­
varok veszélyének teszik ki.

Minthogy az 1848. évi XVIII. t.-cz. 45. §-a, 
valamint az 1867. évi junius hó 25 én kiadott 
1731. R. b. m. sz. körrendelet értelmében a kor­
mánynál: jogában és kötelességében áll, hogy a 
nyomtatványoknak házalás utján vagy utczán 
való elárusitása felett felügyeletet gyakoroljon, 
azt bizonyos feltételekhez és szabályokhoz köt­
hesse, sőt az ily módon való árusítást el is tilt­
hassa, ez alapon az állami és közrend érdekében 
az 1867. évi 1731., R. az 1S97. évi 1608. eln. és 
az 1902. évi 11287. B. M. rendeleteknek hatályon 
kívül helyezésé mellett ezennel elrendelem, hogy 
hírlapoknak és röpiratoknak utczán, nyilvános te­
reken, házalás utján, vagy kikiáltással való árusí­
tása további rendelkezésig tilos.

Az ily módon árusított sajtótermékek az 
árusítóktól azonnal lefoglalandók.

Ezen tilalom megszegését az 1879. évi XL. 
t.-cz. 1. §-a alapján kihágásnak minősítem és 15 
napig terjedhető elzárással és 200 koronáig ter­
jedő pénzbüntetéssel rendelem büntetni.

Ezen rendelkezés következtében a jelenleg 
érvényben levő ily engedélyek hatályukat vesztik.

Minthogy továbbá az 1848 évi XVIII. t.-cz. 
43. §-a szerint itéletileg el nem tiltott sajtótermé­
keknek szabad árulása csak a könyvárusoknak 
van megengedve, ennélfogva kijelentem, hogy a 
hírlapok, röpiratok dohánytőzsdében, nyilvános 
üzlethelyiségekben, vasúti állomásokon való áru­
sításának kérdése szintén a belügyminiszter — 
mint legfőbb rendőri hatóság körébe tartozván, e 
kérdés mikénti szabályozását későbbre tartom 
fe in.

Miről miheztartás végett azzal értesítem, 
hogy azt végrehajtás és ellenőrzés végett a rend­
őri hatóságokkal haladéktalanul közölje.

Budapest, 1906. február 26.
Kristóffy s. k.

Udvarhely vármegye alispánja. 
Szám 1683—1906. alisp.

Mindhárom főszolgabírónak, Székelyudvar­
hely r. t. város rendőrfőkapitányának és polgár- 
mesterének és minden község elöljáróságának.

Alkalmazkodás czéljából közlöm. Az I. fokú 
rendőrhatóságok által az engedélyek megszűné­
séről a bejelentett hírlap elárusítók értesitendők.

Székelyudvarhely, 1906. márcz. 5 én.
Dr. Damokos, alispán.

III. Á lta lán os je lleg ű , de további in téz­
ked ést nem  igén y lő  rendeletek , értesíté­

sek  és m ás közlem ények .

67.
8189—1906. B. M. számú körrendelet.

Az Egyesült-Államokba szerződő gyermek-



70. oldal. Udvarhely vármegye Hivatalos Lapja. 1 I. szám.

zenekarok.
Valamennyi törvényhatóság első tisztvise­

lőjének.
Tudomásomra jutott, hogy az utóbbi időben 

több vállalkozó gyermekzenekarokat toborzott, 
hogy az Egyesült-Államokban »magyar gyermek- 
zenehangverseny« czimen körutakat rendezzen.

.Másrészről külképviseletünk utján ismételten 
értesültem, hogy hasonló vállalkozók a legtöbb 
alkalommal nem bírják az Egyesült-Államokban 
azt az anyagi eredményt elérni, mely a zenekar 
fenntartásához szükségeltetett, minek folytán kény­
telenek voltak a néha 12 évet alig elért gyerme­
kek egyrészét más zenekaroknak átengedni, leg­
utóbb is bizonyos Silzony Miklós, ki 57 gyer­
mekkel ment Amerikába, hasonlóan cselekedett, 
majd midőn a 23-ra leapadt zenekart sem birta 
többé fenntartani, a gyermekeket szolgálatából el­
bocsátotta s mihvaukeei konsulátusunknak kellett 
a gyermekek ideiglenes elhelyezéséről gondoskodni.

Minthogy pedig az Egyesült-Államok minden 
államában törvényes rendelkezés van arra nézve, 
hogy tizennégy éven aluli gyermekek munkába, 
tehát zenekarokba sem szerződhetnek, és ennek 
folytán egyszerű feljelentés elegendő arra, hogy 
a vállalkozó kénytelen legyen a gyermeket zene­
karából elbocsátani, felhívom czimet, miszerint a 
legalkalmasabb módon tétesse közhírré, hogy a 
szülők gyermekeiket ilyen zenekarhoz el ne szer­
ződtessék.

Budapest, 1906. február 15-én.
A miniszter meghagyásából 

Szabó László s. k. 
miniszteri tanácsos.

Sz. 1748—906. alisp.
Mindhárom főszolgabírónak, Székelyudvar­

hely r. t. város polgármesterének és minden köz­
ség elöljáróságának.

Közhirrététel és ellenőrzés czéljából közlöm.
Székelyudvarhely. 1906. márczius 3-án.

Dr. Damokos, alispán.

68 .

19961 —1906. 111-e. B. M. számú körrendelet.
Az ásványolajak szállítása s tartására vo­

natkozó 112771 —1905. sz. körrendelet életbelép­
tetésének megszüntetése.

Valamennyi törvényhatóság első tisztviselő­
jének.

Az ásványolajak szállítása s tartására vo­
natkozó 112771—905. sz. körrendelet némely

rendelkezésének módosítása, különösen pedig ezen 
körrendelet életbelépési határidejének felfüggesz­
tése iránt — különböző kereskedelmi és ipari 
köröknek részint a kereskedelemügyi miniszter 
úrhoz, részint közvetlenül hozzám intézett kérel­
meit méltányolva — a kért módosítások megál­
lapítása végett szakértekezlet megtartását határoz­
tam el, mihez képest az ennek alapján szüksé­
gesnek mutatkozó intézkedések foganatba vétele 
czéljából a múlt évi november hó 10-én 112771 
—1905. sz. a. kiadott körrendeletem 11. §-ában 
meghatározott életbelépési határidőt további ren­
delkezésig ezennel felfüggesztem.

Miről czimedet tudomás s legszélesebb körű 
közhirrététel végett értesítem.

Budapest, 1906. február 25-én.
A miniszter helyett 

Dr. Sélley. s. k. államtitkár.

Sz. 1869—1906. alisp.
Mindenik első fokú hatóságnak.
Tudomásvétel végett közlöm.
Székelyudvarhely, 1906. márczius 7.

Dr. Damokos, alispán.

69.
15954 —1906. 111-c. B. M. számit körrendelet.

A BalabanolT 4'. bulgáriai ezég üzelmeitől
óvás.

Valamennyi törvényhatóság első tisztviselő­
jének.

Vett értesülés szerint BalabanolT T. bulgá­
riai ezég a Magyarországból és Ausztriából tobor­
zott erdőmunkások közül többel szemben nem 
tartotta be a bérre, útiköltségekre stb. nézve el­
vállalt kötelezettségeit s a megnevezett ezég által 
mindenféle hitegetéssel Bulgáriába csalt munkások 
közül a múlt év május hava óta hat magyar, il­
letőleg osztrák alattvalót kellett a sotiai cs. és kir. 
ügyvivőségnek hazaszállittatni, vagy a hazatérés 
lehetővé tétele czéljából segélyezni.

Arra való tekintettel, hogy a szóban levő 
ezég ismertetett üzelmek még mindig folytatja és 
a nála alkalmazott magyar és osztrák alattvaló­
kat még mindig megkárosítja, a földmivelésügyi 
miniszter ur szükségesnek tartotta intézkedni az 
iránt, hogy a ezég üzelmeire maguk az erdőmun­
kások a kincstár és állami erdőhatóságok, vala­
mint1 a hegyvidéki és székelyföldi kirendeltség 
helyi megbízottai által figyelmeztessenek.

Ezenfelül felhivattak az erdészeti szaklapok 
és a Néplap szerkesztőségei, hogy az erdőmön-



11. szám. Udvarhelyvármegye Hivatalos Lapja. 71. oldal.

kások figyelmét a nevezett ezég üzelmeire és ön­
kénykedéseire hívják fel.

Ugyanezen okból utasítom czimedet, h'ögy 
a vármegye hivatalos lapja utján, vagy más erre 
alkalmas módon az erdőmunkásokat a Balabanoff 
czég üzelmeire és önkénykedéseire figyelmeztesse. 

Budapest, 1906. évi febr. hó 21-én.
A miniszter meghagyásából 

Szabó László s. k., 
miniszteri tanácsos.

Udvarhely vármegye alispánja.
Sz. 1870—1906. alisp

Székelyudvarhely város főkapitányának, a 
három járási föszolgabirónak s valamennyi községi
elöljárónak.

Tudomásvétel és közhírré tétel végett kiadom. 
Székelyudvarhely, 1906. márczius 7-én.

Dr. Damokos, alispán.

70.

13351. szám.
A m. kir. vallás és közoktatásügyi minisztertől.

A kolozsvári tud. egyetemen a volt erdélyi 
részek szegénysorsu bábanövendékei számára 
rendszeresitett 20 ösztöndíjas állomás, melyeknek 
mindegyike után az illetők az öt hónapig tartó 
tanfolyam alatt a szülészek intézetben lakást, tel­
jes ellátást és kisebb kiadások fedezésére havi 
10 korona készpénzt kapnak fejenkint, az 1906. 
évi szeptember hó 1 -én kezdődő tanfolyam ide­
jére be fogván tölthetni, felhívom a közönséget, 
hogy a hatósága körében, illetőleg annak minden 
községében a pályázatot erre az ösztöndíjra kel­
lőleg hirdesse ki. Egyúttal tegye közhírré azt is, 
hogy' ösztöndíjban csak okleveles bábával nem 
biró községtől ajánlott oly' nő részesíthető, aki a 
bábatanulók felvételét illető 1880. évi 15913. sz. 
a. kelt itteni rendeletben foglalt feltételeknek meg­
felelvén, folyamodványához még az elöljáróság 
által láttamozott, az ide zárt minta szerint kiállí­
tott bélyegtelen kötelezvényt is mellékel arról, 
hogy öt éven belül az ajánló községből el nem 
távozik, elleneseiben belenyaigszik abba, hogy' a 
150 korona ösztöndíj tőle közigazgatásilag be­
hajtassák.

Figy'elmeztetem továbbá a pály'ázni kívánó­
kat, hogy a bába tanuló gyermeket magával nem 
hozhat.

Az ezen felhívás alapján jelentkező nők ne­
vét stb. az ide mellékelt kimutatási jegyzékbe 
beiktatni s bélyegtelen folyamdvány'aikat véle­

ménye kíséretében f. évi junius hó 1-ig a kolozs­
vári tud. egyetem orvostudományi kara dékáni 
hivatalához beküldeni szíveskedjék.

Felhívom egyúttal a közönséget, hogy a 
területén működő bábákról évenkint a magyar 
kir. belügyminiszter úrhoz felterjesztendő kimu­
tatásnak egy másodlati példányát ez alkalommal 
az 1893. évi 110286. Vl-a számú belügyminisz­
teri rendelet értelmében ugyancsak a nevezett 
dékáni hivatalhoz küldje be.

Felhívom végül a közönséget, hogy a pá­
lyázati hirdetésben úgy azzal egyidejűleg hirdesse 
ki azt is, hogy az említett 1880. évi 15913. sz. 
a. kelt' itteni rendeletnek megfelelő nők, a kik 
saját költségükön óhajtják a bábaságot kitanulni, 
a tanfolyamra csak korlátolt számban vehetők 
fel, mert az intézetben kötelességük lakni, és a 
teljes ellátásért havonkint előzetesen 20—20 ko­
ronát fizetni tartoznak.

A fizetés mellett felvételre jelentkező bába­
tanuló gyermeket szintén nem hozhat magával; 
az intézetben való lakás kötelezettsége alól pedig 
ha a bábatanuló Kolozsvárott saját háztartással 
nem bir, csak kivételesen adhat felmentést a tan­
folyam igazgató-tanára.

Budapest, 1906. február 23 án.
A miniszter megbízásából 

Dr. Tóth Lajos s. k., 
miniszteri tanácsos.

Udvarhely vármegye alispánja.
Sz. 1898—906. alisp.

A három járási főszolgabírónak, Székelyud­
varhely r. t. város polgármesterének és vala­
mennyi község elöljáróságának.

A m. kir. vallás és közoktatásügyi minisz­
ter urnák fenti rendeletét közhírré tétel czéljából 
közlöm.

Székelyudvarhely, 1906. márczius 7-én.
Dr. Damokos, alispán.

71.
Sz. 1827— 1906. alisp.

Székelyudvarhely város polgármesterének, 
valamennyi községi és körjegyzőnek.

Tudomásul vétel és közhírré tétel czéljából 
értesítem az osztrák cs. kir. kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter ur 1905. deczember hó 31-én 52457. 
sz. a. kelt átirata szerint az osztrák cs. kir. bel- 
ügy és pénzügyminiszterrel egyetértőleg a háza­
lást Igls fürdőhely (pol. Bezirk Innsbruck) terüle­
tén minden év junius hó 1-től szeptember b '



11. szám. Udvarhelyvármegyc Hivatalos Lapja. 72. oldal.

30-áig terjedő időszakra az érvényben álló liáza- 
lási szabályok 17. szakaszában és az ezen sza­
kaszt kiegészítő későbbi ‘rendeletekben bizonyos 
vidékek lakóinak biztosított jogok érintetlenül ha­
gyásával eltiltotta.

Székelyudvarhely, 1906. márczius 8-án.
Dr. Damokos, alispán.

72.
Udvarhely vármegye alispánja. 

Szám 1282—1906. alisp.
Mindhárom főszolgabírónak, Székelyudvarhely 

város polgármesterének és minden község elöl­
járóságának.

A honvédelmi miniszter úr 10607—1906. 
számú rendeletében a cs. és kir. közös hadsereg 
és a m. kir. honvédség legénységének (őrmester­
től és ezzel hasonló rendfokozatu altiszttől lefelé) 
átvonulás alkalmával a szállásadók által kiszol­
gáltatandó étkezésért a katonai (honvédségi) ja­
vadalmazásból fizetendő térítési összeget az 1879. 
évi XXXVI. törvényczikk 51. §-a alapján az 1896. 
évre, a királyhágontuli részben 39 az harmincz- 
kilencz fillérben állapította meg, miről közhirrététel 
és alkalmazkodás czéljából értesítem.

Székelyudvarhely, 1906. évi márcz. hó 3.
Dr. Damokos, alispán.

IV. Szem élyi hírek.

Ferencz László kápolnásfalvi lakos törvény- 
hatósági bizottsági tag f. hó 9-én meghalt. V.

V. Pályázatok , hivatalos hirdetések  
és körözvények.

Veszettség az ebállományban föllépett és a 
zárlat elrendeltetett Bözödtíjfaln községben (2019 
—906. alisp. szám).

Juhhimlő megszűnt és a zárlat feloldatott 
Enlaka községben (2014—906. alisp. szám), Fir- 
tosmartonos községben (2015—906. alisp. szám), 
Rava községben (2016—906. szám), Székelyszál­
lás községben (2018—906. alisp. szám) és Bözöd- 
ujfaiu községben (2017—906. alisp. szám).

Juhhimlő fellépett és a zárlat elrendeltetett 
Székelyvéczke községben (2020—906. alisp. szám.)

Ismeretlen egyén nyomozása. Varga Ist­
vánná kevcrmesi lakosnő ezelőtt mintegy 20—25 
évvel egy előtte ismeretlen nevű — magát kis- 
tenkei lakosnak valló — eszelős koldus-asszony 
J/2—1 éves kisleányát, kinek sem származási he­
lyét, sem nevét megmondani anyja nem tudta, 
szánalomból nevelés végett magához vett s azt 
most is magánál tartja. — Ezen leányzónak 1905. 
évi augusztus hó 26-án egy Mária nevet nyert 
leány-gyermeke született s miután az anya neve 
ismeretlen volt, a születési eset szabályszerűen 
anyakönyvezhető nem volt. Időközben vett érte­
sülések szerint az említett leány anyja hegyalja 
vidékéről származott s miután ez irányban tett 
puhatolodzás a kívánt eredményt nem hozta 
meg, a puhatolózás a megye (város) területén meg­
ejtendő s eredmény esetén a megkereső hatóság 
értesítendő. (Csanádvármegye alispánja 1965— 
906. szám).

Körözendő egyének. Gyepesi Demeter Sán­
dor körözendő és eredmény esetén a megkereső 
hatóság értesítendő (Oklánd járási főszolgabíró 
1937—905. szám.)

Kun Juliánná (gyomai illetőségű, ev. ref, 
vallásu 29 éves cselédleány) nyomozandó és ered­
mény esetén tartózkodási helye a megkereső ha­
tósággal közlendő. (Békésvármegye alispánja 
2487—906 szám).

Obalka Mária és a vele vadházasságban 
élő Maszarovics János nyomozandók; eredmény 
esetén tartózkodási helyük a megkereső hatóság­
gal közlendő. Obalka Mária állítólag a Pozsony- 
megyei Hódiban 1865. év körül született. (Komá- 
romvármegye alispánja 846—906. szám).

BEC S EK  B.  FIA K Ö N Y V N Y O M D Á JA  S Z E K E L Y U D V A R H E L Y .


